
   

Ministerul  Finan\elor  Publice  -  Agen\ia  Na\ional`  de
Administrare Fiscal` - Direc\ia General` a Finan\elor Publice Jude\ul Br`ila
a fost sesizat` de Administra\ia Finan\elor Publice a Municipiului  Br`ila -
Serviciul  Registru  Contribuabili  Declara\ii  Fiscale  Persoane  Fizice  prin
adresa  nr........../..........2009,  [nregistrat`  la  D.G.F.P.  Jude\ul  Br`ila  sub
nr......./..............2009, asupra contesta\iei depus` la Administra\ia Finan\elor
Publice  a  Municipiului  Br`ila  sub  nr......./...........2009,  formulat`  de
…....................,  [mpotriva  Deciziei  de  calcul  al  taxei  pe  poluare  pentru
autovehicule nr........./..........2009.

Domnul  …............... are domiciliul  [n  municipiul  …..........,
….................... nr........,  bl....,  sc...,  et....,  ap....  ]i  se  identific`  cu  CNP
…..........................

D.G.F.P.  Jude\ul  Br`ila  verific@nd  [ndeplinirea  condi\iilor  de
procedur`  prev`zute  de  O.G.  nr.92/2003  privind  Codul  de  procedur`
fiscal`, republicat` [n anul 2007, cu modific`rile ]i complet`rile ulterioare, a
constatat c` aceasta a fost introdus` de  un  reprezentant  al contestatoarei
“  AVOCAT  ….........................“  ata]@nd  dosarului  cauzei  [mputernicirea
avoca\ial`  prin  care   doamna  avocat  este  [mputernicit`  de  domnul
…..................... pentru depunerea  contesta\iei.

Obiectul  contesta\iei  formulat`  de  domnul  …..................... [l
constituie  Decizia  de  calcul  al  taxei  pe  poluare  pentru  autovehicule
nr....../............2009 emis` de Administra\ia Finan\elor Publice a Municipiului
Br`ila ]i  prive]te suma total` de ….........  lei  cu titlu de tax` pe poluare
pentru autovehicule.

Se constat` c`, [n spe\`, sunt [ndeplinite condi\iile de procedur`
prev`zute la art.205, art.206 ]i art.209 alin.(1) lit.a) din O.G. nr.92/2003,
republicat` [n anul 2007, cu modific`rile ]i complet`rile ulterioare.

Cauza  supus`  solu\ion`rii  cu  care  a  fost  investit`  D.G.F.P.
Jude\ul Br`ila este s` se pronun\e dac` aceast` contesta\ie a fost depus`
[n termenul legal, [n condi\iile [n care Decizia de calcul al taxei pe poluare

 1

Ministerul Finan\elor Publice  

AgenŃia NaŃională de Administrare Fiscală
DirecŃia Generală a FinanŃelor  Publice a judeŃului  Brăila Str. Delfinului Nr.1, Brăila

Tel: +0239619900, 
Fax: +0239619992
e-mail: 
admin.brbrjudx01.br@mfinante.ro

                                           DECIZIA NR.274
                           din ....................2009
        privind solu\ionarea contesta\iei formulat` de
                    ......................................... 
         [nregistrat` la D.G.F.P.Jude\ul Br`ila sub

nr....../..............2009



   

pentru  autovehicule  nr............  [ntocmit`  [n  data  de  …......2009  ]i
comunicat` contestatorului [n data de …............2009, dat` la care domnul
….................... a confirmat primirea decizie, [nscriind pe copia acesteia “
Am primit  un  exemplar  …...........2009  “,  sub  semn`tur`,  fila  …..,  dosar
cauz`, iar contesta\ia a fost depus`  la Administra\ia Finan\elor Publice a
Municipiului Br`ila [nregistrat` sub nr......../................2009. 

{n drept, sunt aplicabile dispozi\iile art.207(1) ]i art.213 alin.(5)
din O.G. nr.92/2003 republicat` [n anul 2007, cu modific`rile ]i complet`rile
ulterioare, precum :

“ART. 207
Termenul de depunere a contesta–iei

(1) Contesta–ia se va depune Œn termen de 30 de

zile  de  la  data  comunic„rii  actului  administrativ

fiscal, sub sanc–iunea dec„derii.

...

ART. 213

Solu–ionarea contesta–iei

...

(5)  Organul  de  solu–ionare  competent  se  va

pronun–a mai Œntƒi asupra excep–iilor de procedur„ ”i

asupra celor de fond, iar cƒnd se constat„ c„ acestea

sunt Œntemeiate, nu se va mai proceda la analiza pe

fond a cauzei.”

{n contextul prevederilor legale men\ionate mai sus ]i fa\` de
situa\ia de fapt, D.G.F.P. Jude\ul Br`ila - Serviciul Solu\ionare Contesta\ii
constat` c` domnul ….................nu a depus contesta\ia [n termenul legal
de 30 zile,  actul administrativ fiscal s-a considerat comunicat [n data de
….........2009 c@nd contestatorul a semnat de primire pe copia deciziei, iar
contesta\ia a fost depus` [n data de …......2009, deci dup` un num`r de
….... zile.  

Pe cale de consecin\`, contesta\ia privind debitul total [n sum`
de  …........  lei  cu  titlu  de  tax`  pe  poluare  pentru  autovehicule  de  plat`
calculat`  prin  Decizia  de  calcul  al  taxei  pe  poluare  pentru  autovehicule
nr............../..............2009, se prive]te ca nedepus` [n termen, urm@nd a fi
respins` pentru acest motiv.   
 Pentru considerentele ar`tate ]i [n temeiul prevederilor art.207
alin.(1) ]i art.213 alin.(5) din O.G. nr. 92/2003 privind Codul de procedur`
fiscal`, republicat` cu modific`rile ]i complet`rile ulterioare, se

 2



   

                                               D E C I D E :

Respingerea ca nedepus` [n termen a contesta\iei formulat`
de  …............,  cu  domiciliul  [n  municipiul  ….............,  …............... nr......,
bl...., sc...., et... ap..., [n contradictoriu cu M.E.F. - A.N.A.F. - Administra\ia
Finan\elor Publice a Municipiului Br`ila, [mpotriva Deciziei de calcul al taxei
pe poluare pentru autovehicule nr....../..............2009 pentru suma total` de
…...... lei.
    {n temeiul art.210 alin.(2) din O.G. nr.92/2003 privind Codul de
procedur` fiscal`, republicat` [n anul 2007, cu modific`rile ]i complet`rile
ulterioare, prezenta decizie de solu\ionare a contesta\iei este definitiv` [n
sistemul c`ilor administrative de atac ]i poate fi atacat`, potrivit art.218 alin.
(2)  din  acela]i  act  normativ,  la  instan\a  judec`toreasc`  de  contencios
administrativ competent`,  [n termen de 6 luni  de la data comunic`rii,  [n
spe\` la Tribunalul Br`ila.
                          
                                      DIRECTOR  COORDONATOR, 

 3


